
ROMÂNIA
JUDEȚUL GIURGIU

PRIMĂRIA COMUNEI BULBUCATA

D I S P O Z I Ţ I E
Privind delegarea atribuțiilor pentru operarea în Sistemul Informatic Integrat 

pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă – SIIEASC

PRIMARUL COMUNEI BULBUCATA, JUDEŢUL GIURGIU.

Având în vedere:
- Referatul secretarului Comunei Bulbucata înregistrat sub nr. 2569/28.05.2025;
- Prevederile art.  3, alin. (3), ale cap. II din Hotărârea Guvernului nr. 255/2024 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare unitară a dispoziţiilor în materie de stare civilă, cu modificările 
și completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată, cu  modificările și 
completările ulterioare;

- Prevederile  art.  438  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art.  3,  alin.  (1),  art.  10 și  art.  11 din Metodologia cu privire  la  aplicarea unitară a 
dispoziţiilor  în  materie  de  stare  civilă,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  aprobată  prin 
Hotărârea Guvernului nr. 64/2011.

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ

DISPUNE:

 Art. 1. Se deleagă atribuțiile privind operarea în Sistemul Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de 
Stare Civilă – SIIEASC ale Primarului Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu, Stoica Ioana, CNP – __________, 
având funcția publică de referent, clasa III, grad profesional superior, gradația 5, compartimetul Stare Civilă, din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu, conform anexei la prezent.

Art.  2.  Prezenta  dispoziție  poate  fi  contestată  conform art.  1  și  art.  7  din  Legea   nr.  554/2004  a 
Contenciosului Administrativ la autoritatea sau instanța competentă material și teritorial.

Art. 3. Persoana desemnată la art. 1 va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții.
Art. 4. Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziţie persoanei în cauză, autorităților, 

instituțiilor și persoanelor interesate.

PRIMAR,
Ing. Iulian ANDREI 

CONTRASEMNEAZĂ 
PENTRU LEGALITATE,
SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                                          Sava Elena-Cătălina
  

BULBUCATA, 28.05.2025
NR. 88


